r*u*nt
I'lr iriiill,lrl Í)l Àii,ill.ii l§

\l*readora

'#J#*§de
ff$§§árío

vtoçÃo DE APLAUSo N" DE 01 DE ABRIL DE 2025,

"REeuER o ENCAMINHAMENTo DE uoçÃo »r
Apl.A.usos EM RECoNHECIMENTo r e»vnaçÃo
PELO 2O ENCONTRO DAS MULHERES
REPUBLICANAS, REALIZADO EM BRASÍLIA.,,

Excelentíssimo Senhor Presidente cla Clârnara Municipal de Anárpolis,

A vereadora que abaixo subscreve requer, nos termos do artigo 137 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, seia concedida urr-ra moção de aplausos, expressando seu

reconhecimento e admiração pelo 2o Encontro das Mulheles Republicanas,rcalizado em Brasília,

evento de grande importânciapaÍa o fortalecimento da participação feminina na política e na

construção de uma sociedade mais justa e igualitária.

CàmaraMunicipal deAnápolis,01 de abril de 2025.

O DE BARROS

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Qd.50 lt.14,
JundÍaí, Anápolis-GO
CEP: 75110-330
anapolis.go.leg.br

,r

.-qk
TCID

'der*adora

[ÂMAHA
t'ii.;rijill,Â1. 0i iiiiíilr:il lS

JUSTIFICATIVA

O 2o Encontro das Mulheres Republicanas, celebrado na capital federal,

representou um marco significativo para o avanço da lepresentatividade feminina no cenário

político brasileiro e para a consolidação de uma sociecÍade que valoriza a igualdade entre os

gêneros.

Este importante evento congregou representantes femininas de diversos

municípios brasileiros, evidenciando o papel crucial das mulheres nos ambientes deliberativos e

fomentando discussões essenciais sobre iniciativas governamentais direcionadas à paridade de

oportunidades e ao fortalecimento da autonomia feminina.

Merece destaque a participação da ilustre Senadora Damares Alves, que exerce

a função de Secretária Nacional do Mulheres Republicanas Nacional, cuja atuação tem sido

decisiva para o desenvolvimento e implementação de programas que estimulam o plotagonismo

feminino na esfera política e asseguram a preseruação de seus direitos fundamentais.

Considerando a signifi cativa contribuição deste encontro e os benefícios que

proporcionapara o fortalecimento das instituições democráticas, esta Casa Legislativa manifesta,

por meio desta Moção de Aplausos, seu reconhecimento e apoio a este tipo de inioiativa que

promove a diversidade e garante a presença feminina nos espaços decisórios de nossa sociedade.

exposto, solicito aos nobres pares a aprovagão desta Moção de

Aplausos Mulheres Republicanas, como forma de valorizar ações que

contri política mais inclusiva e equitativa em nosso país.

CàmaraMunicipal deAnápolis,01 de abril de 2025.

Ánro DE BARRoS

Palácio de
Av. Jamel Cecílio,

Jundiaí, Anápolis-GO
CEP:751L0-330
anapolis.go.leg.br

{íiffig,ide
táíláris

\_

,50 1t.14,

Vereadora - Republicanos